
Byty v katastru 
nemovitostí

Ing. Květa Olivová

23. dubna 2008



Související právní předpisySouvisející právní předpisy

� Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů

� Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických 
a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
pozdějších předpisů

� Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí 
zákona č. 265/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů (katastrální vyhláška)



Související právní předpisySouvisející právní předpisy--pokrpokr..
� Občanský zákoník 
(§ 118 odst. 2 – „Předmětem občanskoprávních 

vztahů mohou být též byty nebo nebytové 
prostory.“ a 

§ 125 odst. 1 – „Zvláštní zákon upravuje vlastnictví 
k bytům a nebytovým prostorám.“

� Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují 
některé spoluvlastnické vztahy k budovám a 
některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým 
prostorům a doplňují některé zákony (zákon o 
vlastnictví bytů), ve zněné pozdějších předpisů



Spoluvlastnictví budovySpoluvlastnictví budovy

� Spoluvlastnictví budovy podle zákona o 
vlastnictví bytů – spoluvlastník budovy je 
vlastníkem bytu nebo nebytového prostoru jako 
prostorově vymezené části budovy a zároveň 
podílovým spoluvlastníkem společných částí 
budovy (§ 1 odst. 1)

� Spoluvlastnictví budovy podle občanského 
zákona - spoluvlastník budovy je podílovým 
(ideálním) spoluvlastníkem budovy (§ 137 a násl. 
o.z.)



V katastru nemovitostí se podle §2 
odst. 1 KatZ evidují

� byty a nebytové prostory vymezené jako 
jednotky podle zákona o vlastnictví bytů v 
budovách,

� rozestav ěné byty a nebytové prostory , které 
budou podléhat evidenci podle § 2 odst. 1 písm. 
c) KatZ, požádá-li o to vlastník nemovitosti nebo 
jiná osoba oprávněná z práva, které se zapisuje 
do katastru, 

� rozestav ěné byty a nebytové prostory , které 
budou podléhat evidenci podle § 2 odst. 1 písm. 
c) KatZ, v souvislosti se vznikem, změnou nebo 
zánikem věcného práva k nim,



Základní pojmy zákona o Základní pojmy zákona o 
vlastnictví bytůvlastnictví bytů

� Budova – trvalá stavba spojená se zemí pevným 
základem, která je prostorově soustředěna a 
navenek uzavřena obvodovými stěnami a střešními 
konstrukcemi s nejméně dvěma prostorově 
uzavřenými samostatnými užitkovými prostory, s 
výjimkou hal. Rozhodnutím vlastníka za budovu lze 
považovat rovněž sekci se samostatným vchodem, 
pokud je samostatně označena č.p. a je tak 
stavebně technicky uspořádána, že může plnit 
samostatně základní funkci budovy;

� !! Musí se současně jednat i o budovu, která je 
předmětem evidování v KN (nadzemní stavba)



� Byt – místnost nebo soubor místností, které jsou podle 
rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení [§ 2 písm. 
b) BytZ]

� Nebytový prostor - místnost nebo soubor místností, 
které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k 
jiným účelům než k bydlení; nebytovými prostory nejsou 
příslušenství bytu nebo příslušenství nebytového 
prostoru ani společné části domu [§ 2 písm. c) BytZ]



� Rozestav ěný byt - místnost nebo soubor 
místností, určených v souladu se 
stavebním povolením k bydlení, pokud je 
rozestavěn v domě, který je alespoň v 
takovém stupni rozestavěnosti, že je již 
navenek uzavřen obvodovými stěnami a 
střešní konstrukcí [§ 2 písm.e) BytZ]



� Rozestav ěný nebytový prostor -
místnost nebo soubor místností, určených 
v souladu se stavebním povolením k jiným 
účelům než k bydlení, pokud je rozestavěn 
v domě, který je alespoň v takovém stupni 
rozestavěnosti, že je již navenek uzavřen 
obvodovými stěnami a střešní konstrukcí 
[§ 2 písm. f) BytZ]



� Spole čné části domu – části domu určené pro 
společné užívání, zejména základy, střecha, 
hlavní svislé a vodorovné konstrukce, vchody, 
schodiště, chodby, balkóny, terasy, prádelny, 
sušárny, kočárkárny, kotelny, komíny, výměníky 
tepla, rozvody teplé a studené vody, ……. 
……příslušenství domu a společná zařízení 
domu [§ 2 písm. g) BytZ]



Vznik vlastnictví bytů a nebytových Vznik vlastnictví bytů a nebytových 
prostorů a jeho zápis do katastru prostorů a jeho zápis do katastru 
nemovitostínemovitostí

Vlastnictví byt ů a nebytových prostor ů vzniká
� Vkladem prohlášení vlastníka budovy do 

katastru nemovitostí (§ 5 odst. 1 BytZ)

� Vkladem vlastnického práva k první jednotce
v domě, kdy povinnou přílohou návrhu na vklad 
je i prohlášení vlastníka (§ 4 odst. 1 BytZ) 

% 



� Zrušením a vypo řádáním podílového 
spoluvlastnictví k budově (§ 5 odst. 2 a 3 BytZ)

� Vypo řádáním spole čného jm ění manžel ů k 
budově (§ 5 odst. 2 a 3 BytZ)

� Vkladem vlastnického práva k první jednotce
v domě, kdy povinnou přílohou návrhu na vklad 
je smlouva o výstavbě jednotek formou nástavby 
nebo přístavby nebo půdní vestavbou –změnou 
stavby (§ 17 odst. 6 BytZ)

� Výstavbou nových jednotek na základě 
smlouvy o výstavbě podle § 17 a 18 BytZ



Údaje o bytu a nebytovém prostoru 
evidované v katastru nemovitostí

V katastru se evidují v souboru popisných informací  
tyto údaje o jednotce (§ 9 odst. 2 katastrální 
vyhlášky ):

� číslo jednotky,
� údaje o budově, ve které je jednotka vymezena, 
� typ jednotky a způsob využití jednotky (bod 5 přílohy),
� typ a způsob ochrany nemovitosti (bod 6 přílohy),
� číslo listu vlastnictví,
� spoluvlastnický podíl na společných částech domu, které 

jsou ve spoluvlastnictví všech vlastník ů jednotek ,
� právní vztahy a další práva,
� další údaje (§ 12).



Číslo jednotky

� V domě s přiděleným číslem popisným (s čísly 
popisnými), je v katastru nemovitostí evidováno 
u čísla jednotky i číslo popisné budovy (číslo 
popisné „jednotlivé sekce“) ve tvaru č.p./č.j.

� V domě bez čísla popisného, je v katastru 
nemovitostí evidováno pouze číslo jednotky ve 
tvaru …/č.j.



Typ a způsob využití jednotky

Typ jednotky
� byt   nebo   nebytový   prostor
� rozestavěný   byt   nebo   rozestavěný   

nebytový    prostor

Způsob využití jednotky
� byt
� ateliér
� garáž
� dílna   nebo   provozovna     dílna
� jiný   nebytový   prostor













Děkuji za pozornost 


